
  

                                                                                                                                      

 

 
 

                                                                                                                              Squinzano, 28 luglio 2023 
Al sito Web 

Amministrazione Trasparente 
 

       Determina per l’affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto su MEPA ai sensi dell’art.      

36   comma 2 lettera a del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” CUP I71C22000750006 - CIG SIMOG 

9995283078.       
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità              
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la                

resilienza; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti    
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione             
amministrativa"; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, 
            con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 maggio             

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di             
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal             
consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno             
2022, n. 78; 

VISTO l’art. 224 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”; 
VISTO l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
A265EEB - 	I.C. SQUINZANO

Prot. 0003922/U del 28/07/2023 13:06



  

VISTO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che recita “In relazione alle procedure di             
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o    

            in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate 
con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., per quanto            
applicabile limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei              
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di            
ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTO in particolare l’art. 14, comma 4, del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13 che limitatamente agli             
interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, continuano ad             
applicarsi fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui             
agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 3, 5, 6, 8 e 13 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,            
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 VISTO in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016[...]»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti            
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-         
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107; 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle informazioni che  
            le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti             

pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità             
generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui             
all’art. 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio             
2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione              
digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della 
Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA             
LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati; 

VISTA la Pubblicazione Avviso pubblico Abilitazione al cloud per le PA locali - Scuole (Dicembre 2022)” in seno al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - M1C1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
locali”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica in data 31/01/2023; 
VISTO  il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, con il quale vengono comunicati i progetti ammessi al finanziamento a valere 
sul predetto Avviso; 

VISTO  il Decreto n. 596 di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR - INVESTIMENTO 
1.2 “Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” Aprile 2022 - CUP: 
I71C22000750006 prot. n. 1617 del 23.03.2023 per un importo di € 6.083,00; 

VISTO il decreto di assegnazione dell’incarico di RUP da parte della Dirigente Scolastica, Prof.ssa Loredana De  
            Simone, prot. 1914 del 03/04/2023; 
VISTA  la successiva variazione alla candidatura del 28.07.2023 per il servizio FORMAZIONE ORARIO- modalità B - 

Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud; 
VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le  
            istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,             
            messi a disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in              



  

            materia di contenimento della spesa”; 
TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge    
             208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione   
             di Consip Spa; 
VISTA l’assenza di convenzioni Consip, Accordi Quadro attive e SDA, prot. 3919 del 28/07/2023;  
INDIVIDUATO l’operatore economico Codebase Srl (P.I. 02098260850) quale potenziale fornitore del servizio 

succitato; 
VISTO il preventivo di spesa fornito dall’operatore economico e acquisito con prot. 3914 del 28/07/2023; 
TENUTO CONTO della trasmissione da parte dell’operatore delle “autodichiarazioni sul possesso dei requisiti  
            previsti per partecipare all’avviso piano nazionale di ripresa e resilienza”, in particolare relativamente  
            al principio DNSH (prot. n. 3914 del 27/07/2023); 
RAVVISATA la possibilità di derogare alla “previsione nel bando di gara, nell’avviso o nell’invito, dell’obbligo   
            di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30%, delle assunzioni  
            necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o              
           strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile (art. 47. Comma 4, del decreto  
            legge n.77/2021)” come da attestazione della ditta; 

VISTO la regolarità del DURC, con validità fino al 17/11/2023; 
VISTO l’assenza di annotazioni riservate Anac; 
VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51, c . 1, 
lett. f) della Legge n. 108/2021, il quale dispone che «In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati 
alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o 
avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i 
preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo 
decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 
giugno 2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura»; 

 
tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. Nell’ambito del PNRR Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER  LE PA LOCALI” SCUOLE l’affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto su Mepa 
per la migrazione al Cloud del servizio FORMAZIONE ORARIO – Modalità B Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud alla Ditta Codebase  Srl (P.I. 02098260850) con sede legale in via Orti 72 
Caltanissetta (CL) 93100; 

2. Di imputare la somma complessiva pari ad € 549,00 iva inclusa al 22% alla scheda A01.29.PNRR- Missione     
               1 - investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali del Programma Annuale 2023; 

            3.  Di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a: 
 fornire la dichiarazione di consapevolezza; 
 fornire dichiarazione di assenza di conflitti di interesse; 
 fornire dichiarazione occupazionale; 
 fornire dichiarazione del Titolare Effettivo; 
 fornire Patto di Integrità; 
 assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n.  
56/2017; 

 riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 
identificativo di gara (CIG SIMOG 9995283078) e il codice unico e di progetto (CUP I71C22000750006); 



  

 dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che prevede 
che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all'ambiente, e 
più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

 supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di attuazione delle misure di migrazione al cloud di servizi per 
le pa locali in linea con gli obiettivi del PNRR M1C1 investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per la PA 
locali". Aggiornamento in sicurezza delle seguenti applicazioni in CLOUD (comprensivo delle attività di 
pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione); 

 rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e 
dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati; 

        4. Il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica   Prof.ssa  
              Loredana De Simone; 
        5. Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa  
              vigente. 

 
  
 La Dirigente Scolastica 
         Prof.ssa Loredana DE SIMONE 

 


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2023-07-28T13:06:00+0200
	LOREDANA DE SIMONE




